
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 115,176 89,620 25,556

1.기타 교직원보수 93,476 67,920 25,556

1.교직원대체인건비 25,556 0 25,556

1.정원내 기간제교사 인건비(목적) 25,556 0 25,556

1.기간제교원인건비 25,556 0 25,556
(성립전)2017학년도분 퇴직금  25,556,000

원×1교=
25,556,000

2.학교운영지원수당 67,920 67,920 0

1.학교운영지원수당 67,920 67,920 0

1.학교운영지원수당 67,920 67,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 21,700 21,700 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 15,700 15,700 0

1.교직원워크숍 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.전문적학습공동체운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.교직원퇴임식 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

4.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,947,9211,808,458 139,463

1.급식 관리 1,137,3481,049,784 87,564

1.학교급식운영 1,137,3481,049,784 87,564

1.급식재료구입비 642,768 641,074 1,694

1.급식용식재료비 642,768 641,074 1,694
식품비(지난년도 급식비 미수납분)  

1,694,000원=
1,694,000

2.급식운영비 72,240 72,630 -390

1.일반수용비 28,230 29,730 -1,500
급식기구수선비(기본운영비)  -1,500,000

원=
-1,500,000
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2.운영수당 900 900 0  

3.전기요금 12,000 12,000 0  

4.상하수도료 12,000 12,000 0  

5.연료비 18,000 18,000 0  

6.비품구입비 1,110 0 1,110에어커튼 구입  297,000원×2대= 594,000

급식기구 구입비  516,000원×1종= 516,000

3.영양실무사인건비 27,050 4,723 22,327

1.무기계약직원인건비 25,124 4,723 20,401
(성립전)기본급(목)  1,926,100원×10개월

=
19,261,000

(성립전)영양사면허수당(목)  90,000원×3

개월=
270,000

(성립전)장기근무가산금(목)  30,000원

+300,000원=
330,000

(성립전)교통보조비(목)  50,000원×3개월

=
150,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3개

월=
150,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×3개월

=
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,926 0 1,926

(성립전)4대보험기관부담금(목)  160,500

원×12개월=
1,926,000

4.조리사인건비 38,566 36,091 2,475

1.무기계약직원인건비 35,032 32,557 2,475
(성립전)조리사 수당(목)  81,000원×3개

월=
243,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)장기근무가산금(목)  420,000원

×3개월=
1,260,000

(성립전)교통보조비(목)  50,000원×3개월

=
150,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3개

월=
150,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×3개월

=
240,000

(성립전)인건비 추가분(목)  252,000원×1

명=
252,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,534 3,534 0  

5.조리원인건비 310,922 283,106 27,816

1.무기계약직원인건비 269,227 241,411 27,816
(성립전)인건비 추가분(목)  2,187,000원

×8명=
17,496,000

(성립전)가족수당(목)  25,000원×3개월

×8명=
600,000

(성립전)장기근무가산금(목)  225,000원

×3개월×8명=
5,400,000

(성립전)교통보조비(목)  50,000원×3개월

×8명=
1,200,000
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(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3개

월×8명=
1,200,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×3개월

×8명=
1,920,000

2.기간제직원인건비 14,311 14,311 0  

3.무기계약직원법정부

담금
27,384 27,384 0  

6.우유급식비 12,160 12,160 0

1.우유대금 12,160 12,160 0  

7.노후급식기구교체(목적) 8,790 0 8,790

1.비품구입비 8,790 0 8,790(성립전)식기소독기  2,795,000원×2대= 5,590,000

절단기  390,000원= 390,000

(성립전)절단기  2,810,000원×1대= 2,810,000

8.친환경농산물(목적) 24,852 0 24,852

1.급식용식재료비 24,852 0 24,852
친환경농산물(친환경쌀포함)  257원×967

명×100일=
24,852,000

2.기숙사 관리 192,015 192,015 0

1.기숙사운영 192,015 192,015 0

1.기숙사인건비 29,105 29,105 0

1.기간제직원인건비 29,105 29,105 0  

2.기숙사운영비 162,910 162,910 0

1.일반수용비 138,510 138,510 0  

2.전기요금 8,400 8,400 0  

3.상하수도료 9,000 9,000 0  

4.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.보건 관리 32,970 32,970 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,090 18,090 0

1.학생건강검사 11,350 11,350 0

1.학생복지비 11,350 11,350 0  

2.보건실운영 5,040 5,040 0

1.학생복지비 5,040 5,040 0  

3.학생보건교육 1,000 1,000 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교직원보건교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교환경위생관리 14,880 14,880 0

1.먹는물관리 10,960 10,960 0

1.일반수용비 10,960 10,960 0  

2.공기질관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

3.방역관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

4.교육격차 해소 356,638 304,739 51,899

1.[국고]학비지원 36,784 3,180 33,604

1.농업인자녀 지원(목적) 12,720 3,180 9,540

1.학생지원금 12,720 3,180 9,540
농업인자녀 수업료지원  318,000원×10명

×3분기=
9,540,000

2.[국고]교육급여(국고) 23,809 0 23,809

1.학생지원금 23,809 0 23,809(성립전)수업료  318,000원×53명= 16,854,000

(성립전)교과서  6,954,160원×1교= 6,955,000

3.한부모자녀 수업료지원(목적) 255 0 255

1.학생지원금 255 0 255한부모자녀 수업료지원  255,000원×1명= 255,000

2.급식비지원 319,110 301,559 17,551

1.학교무상급식지원(목적) 319,110 301,559 17,551

1.학생지원금 319,110 301,559 17,551
무상급식비  (3,300원×967명×100일

)-301,559,000원=
17,551,000

3.교과서비지원 744 0 744

1.특수학급교과서지원(목적) 744 0 744

1.학생지원금 744 0 744(성립전)교과용도서  744,000원×1식= 744,000

5.학생복지 228,950 228,950 0

1.학생복지운영 228,950 228,950 0
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1.학생교과서구입 100,000 100,000 0

1.교육운영비 100,000 100,000 0  

2.졸업앨범제작 18,250 18,250 0

1.교육운영비 18,250 18,250 0  

3.학생교복구입 79,200 79,200 0

1.학생복지비 79,200 79,200 0  

4.학생체육복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0  

5.신입생해외연수 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.기본적 교육활동 431,881 360,259 71,622

1.교과 활동 157,560 106,860 50,700

1.교과활동지원 101,800 51,100 50,700

1.학교평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학력증진 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학부모공개수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 600 0 600
예체능교과동아리 강사료  150,000원×4회

=
600,000

2.교육운영비 9,300 11,000 -1,700국어교과동아리운영  -100,000원= -100,000

외국어교과동아리운영  -100,000원= -100,000

수학교과동아리운영  -100,000원= -100,000

과학교과동아리운영  -100,000원= -100,000

사회교과동아리운영  -100,000원= -100,000
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예체능교과동아리운영  -700,000원= -700,000

교육과정동아리운영  -100,000원= -100,000

독서토론동아리운영  -100,000원= -100,000

1학년부동아리운영  -100,000원= -100,000

2학년부동아리운영  -100,000원= -100,000

3학년부동아리운영  -100,000원= -100,000

3.일반업무추진비 1,100 0 1,100국어교과동아리  25,000원×4회= 100,000

외국어교과동아리  25,000원×4회= 100,000

수학교과동아리  25,000원×4회= 100,000

과학교과동아리  25,000원×4회= 100,000

사회교과동아리  25,000원×4회= 100,000

예체능교과동아리  25,000원×4회= 100,000

교육과정동아리  25,000원×4회= 100,000

독서토론동아리  25,000원×4회= 100,000

1학년부동아리  25,000원×4회= 100,000

2학년부동아리  25,000원×4회= 100,000

3학년부동아리  25,000원×4회= 100,000

6.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.학습준비물구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.교무실운영(학력증진) 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0  

9.일반고-인문학강좌 4,900 0 4,900

1.운영수당 2,688 0 2,688(성립전)인문학강좌  384,000원×7회= 2,688,000

2.교육운영비 2,212 0 2,212(성립전)도서구입비  15,000원×136권= 2,040,000

(성립전)자료구입비  86,000원×2세트= 172,000
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10.일반고-거점학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,800 0 2,800(성립전)강사비  400,000원×7명= 2,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)도서구입비  12,000원×100권= 1,200,000

11.일반고-공통재정 38,100 0 38,100

1.일반수용비 2,201 0 2,201
(성립전)교직원연수경비  180,100원×10회

=
1,801,000

(성립전)업무담당자연수경비  100,000원

×4명=
400,000

2.운영수당 10,120 0 10,120
(성립전)강사비(시집만들기)  350,000원

×4회=
1,400,000

(성립전)강사비(외국어학습)  60,000원

×20회×2강좌=
2,400,000

(성립전)강사비(아두이노)  250,000원×4

회=
1,000,000

(성립전)강사비(특성화예술)  150,000원

×1식×8명=
1,200,000

(성립전)강사비(창의융합)  70,000원×4명

×4회=
1,120,000

(성립전)강사비(직업인특강)  150,000원

×1식×20명=
3,000,000

3.교육운영비 23,894 0 23,894
(성립전)시집만들기인쇄비  10,000원×100

부=
1,000,000

(성립전)재료비(아두이노)  80,000원×20

명=
1,600,000

(성립전)간식비(특성화예술)  3,000원×40

명=
120,000

(성립전)재료비(창의융합)  88,000원×4회

=
352,000

(성립전)교재비(창의융합)  15,000원×80

부=
1,200,000

(성립전)간식비(직업인특강)  3,000원×20

명=
60,000

(성립전)강사비(똑똑심리)  60,000원×10

시간=
600,000

(성립전)교재비(똑똑심리)  10,000원×10

회=
100,000

(성립전)간식비(똑똑심리)  2,000원×5명

×10회=
100,000

(성립전)의뢰비(학습역량강화)  100,000원

×2시간×10회=
2,000,000

(성립전)간식비(학습역량강화)  2,000원

×10명×10회=
200,000

(성립전)재료비(수학체험교실)  22,000원

×25명×6회=
3,300,000

(성립전)JJ콘서트운영비  300,000원×10개

부스=
3,000,000

(성립전)k-project 교통비  10,000원×100

명×3회=
3,000,000

(성립전)차량비(이공계진로체험)  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)운영비(이공계진로체험)  22,000

원×40명=
880,000
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(성립전)간식비(이공계진로체험)  3,000원

×40명=
120,000

(성립전)차량비(사회과진로체험)  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)운영비(사회과진로체험)  20,000

원×40명=
800,000

(성립전)간식비(사회과진로체험)  3,000원

×40명=
120,000

(성립전)재료비(사회과진로체험)  20,000

원×10팀=
200,000

(성립전)재료비(사회과관광코스)  10,000

원×10팀×3개학년=
300,000

(성립전)간식비(사회과관광코스)  1,000원

×72개=
72,000

(성립전)수학교구및기자재구입  188,500원

×10세트=
1,885,000

(성립전)과학교구및기자재구입  188,500원

×10세트=
1,885,000

4.목적사업업무추진비 1,885 0 1,885(성립전)간담회식비  188,500원×10회= 1,885,000

12.일반고-행복한수업평가 3,700 0 3,700

1.운영수당 300 0 300(성립전)특강강사비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 3,400 0 3,400
(성립전)교직원워크숍식비  20,000원×20

명×4회=
1,600,000

(성립전)교과협의회비  식비8,000원×20명

×9회+간식3,000원×20명×6회=
1,800,000

2.과학교과활동 30,700 30,700 0

1.교과운영 30,700 30,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.체육교과활동 8,000 8,000 0

1.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.체육대회운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.예술교과활동 13,100 13,100 0

1.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.음악교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  
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2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.창의적 체험활동 274,321 253,399 20,922

1.자율활동 49,500 49,500 0

1.학급교육활동경 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학교구성원참여예산 24,500 24,500 0

1.교육운영비 24,500 24,500 0  

3.학생문화축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.현장체험학습활동 182,206 181,284 922

1.수학여행 143,395 143,395 0

1.교육운영비 143,395 143,395 0  

2.수련활동 30,839 30,839 0

1.교육운영비 30,839 30,839 0  

3.수학여행인솔교사여비 7,050 7,050 0

1.여비 7,050 7,050 0  

4.지난년도해외연수비 922 0 922

1.교육운영비 922 0 922지난년도 미수납분  921,800원= 922,000

3.동아리활동 6,800 6,800 0

1.동아리활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.진로활동 35,815 15,815 20,000
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1.진로활동운영 15,815 15,815 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 7,815 7,815 0  

2.진로전용교실 설치 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,512 0 4,512
진로전용실 리모델링공사  4,512,000원×1

식=
4,512,000

2.비품구입비 15,488 0 15,488컴퓨터모니터(전용실용)  252,000원×8대= 2,016,000

컴퓨터(진로실입구용)  785,000원×8대= 6,280,000

컴퓨터(진로활동실용)  896,000원×3대= 2,688,000

컴퓨터모니터(진로활동실용)  252,000원

×2대=
504,000

프로젝터(전용실용)  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.선택적 교육활동 385,810 425,895 -40,085

1.방과후학교 운영 323,290 391,980 -68,690

1.방과후학교운영 323,290 391,980 -68,690

1.교과프로그램 323,290 391,980 -68,690

1.일반수용비 3,040 0 3,040
복사지 등 소모품 구입  30,000원×50상자

=
1,500,000

보드마카 구입  5,000원×300타= 1,500,000

등사원지 구입  40,000원= 40,000

2.운영수당 310,250 391,980 -81,730강사수당  -89,160,000원= -89,160,000

프로그램강사료  30,000원×233시간

+10,000원=
7,000,000

지난년도 지출 반납금(강사료)  429,040원

=
430,000

3.전기요금 10,000 0 10,000전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.독서활동 30,115 30,115 0

1.독서활동운영 30,115 30,115 0

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.도서관운영 12,215 12,215 0

1.교육운영비 12,215 12,215 0  
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3.독서활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교기육성 30,405 1,800 28,605

1.교기운영 30,405 1,800 28,605

1.학교운동부지도자인건비 17,509 1,800 15,709

1.기간제직원인건비 15,849 1,800 14,049(성립전)기본급  1,876,500원×6개월= 11,259,000

(성립전)정기근무가산금  50,000원×6개월

=
300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)연차수당및퇴직금  1,500,000원

+150,000원=
1,650,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,260 0 1,260

(성립전)4대보험기관부담금  210,000원×6

개월=
1,260,000

2.육성종목운영비(목적) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)식비(펜싱부훈련)  7,000원×80식

=
560,000

(성립전)숙박비(펜싱부훈련)  20,000원

×160회=
3,200,000

(성립전)간식비(펜싱부훈련)  3,000원×80

식=
240,000

(성립전)장비비(빙상부)  400,000원×4명= 1,600,000

3.99회 전국체육대회동계훈련비 이월금2,096 0 2,096

1.교육운영비 2,096 0 2,096장비및용품구입비  200,000원×10종= 2,000,000

대회출전 및 훈련비  95,820원×1식= 96,000

4.99회 전국체육대회 전북선수 1차훈련비(이월금)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000장비 및 용품구입비  200,000원×10종= 2,000,000

대회출전 및 훈련비  200,000원×10명= 2,000,000

5.스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600스포츠클럽운영강사료  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600스포츠클럽운영물품  10,000원×60종= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0
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1.대학교 교육실습생 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 254,143 177,289 76,854

1.교무업무 운영 34,079 34,079 0

1.교무학사운영 34,079 34,079 0

1.교육과정평가 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.교무학사운영 9,241 9,241 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 8,176 8,176 0  

3.일반업무추진비 665 665 0  

3.여비 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0  

4.외부초청강연 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.환경정리 10,493 10,493 0

1.일반수용비 9,993 9,993 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.졸업식행사운영 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

2.생활지도운영 27,270 21,770 5,500

1.학생생활상담지도 20,170 20,170 0

1.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,500 6,500 0
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1.운영수당 6,500 6,500 0  

3.학생회운영 10,870 10,870 0

1.교육운영비 10,870 10,870 0  

2.[국고]학교폭력예방 7,100 1,600 5,500

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
금연 상담프로그램운영 간식비  2,000원

×20명×5회=
200,000

금연 상담프로그램운영비  150,000원×2회

=
300,000

흡연예방활동 간식비  2,000원×70명×5회

=
700,000

캠페인홍보물  850원×1,000장= 850,000

현수막  50,000원×1장= 50,000

캠페인 간식비  2,000원×20명×5회= 200,000

기자재 구입  100,000원×2종= 200,000

3.어깨동무학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학교폭력예방 활동비  5,000원×55명×2회

=
550,000

K-project 운영  5,000원×50명×2회= 500,000

마음수련 문화체험비  10,000원×50명×3

회=
1,500,000

마음수련 간식비  3,000원×50명×3회= 450,000

3.학습지원실 운영 57,440 57,440 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.정보화실운영 54,740 54,740 0

1.학교정보화지원 54,740 54,740 0

1.일반수용비 24,540 24,540 0  

2.비품구입비 30,200 30,200 0  
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4.교육여건 개선 135,354 64,000 71,354

1.교육환경개선 135,354 64,000 71,354

1.교육환경개선 135,354 64,000 71,354

1.일반수용비 79,354 28,000 51,354소규모수선비  319,080원×50건= 15,954,000

학생동아리실 조성  3,000,000원×2실= 6,000,000

강당샤워실 및 매점건물 리모델링  

10,000,000원×1식=
10,000,000

각실 안전바 설치  60,000원×40개소= 2,400,000

중앙현관 쉼터 및 야외교실 조성  

17,000,000원×1식=
17,000,000

2.비품구입비 56,000 36,000 20,000사무실비품  1,000,000원×20종= 20,000,000

6.학교 일반운영 362,493 362,493 0

1.학교기관 운영 138,793 138,793 0

1.부서기본운영 96,474 96,474 0

1.교장실운영 17,119 17,119 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 10,735 10,735 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.교무실운영 52,040 52,040 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.여비 34,000 34,000 0  

3.교직원복지비 12,040 12,040 0  

3.행정실운영 27,315 27,315 0

1.일반수용비 19,395 19,395 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

2.행정지원인력운용 42,319 42,319 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,450 40,450 0

1.무기계약직원인건비 40,450 40,450 0  

2.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,869 1,869 0  

2.시설 장비 유지 216,000 216,000 0

1.학교시설장비유지 216,000 216,000 0

1.공공요금및제세공과금 104,260 104,260 0

1.기타공공요금 104,260 104,260 0  

2.당직관리 44,080 44,080 0

1.일반수용비 44,080 44,080 0  

3.시설관리용역 38,800 38,800 0

1.일반수용비 38,800 38,800 0  

4.시설일반관리 28,860 28,860 0

1.일반수용비 28,860 28,860 0  

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 300 300 0  

7.학교 재무활동 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0  

세출합계 3,500,7103,227,300 273,410
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